
 

      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N.  76 del  reg. gen. 
 
 
DATA 05.05.2015 

 
                                                            n. reg. proposta _____/2015 

 
 

 
OGGETTO: Contributo forfetario ai Dirigenti 
Scolastici del 1° Istituto Comprensivo L.Da 
Vinci e Paolo Emiliani Giudici. Annualità 2014. 

 
  
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno cinque del mese di maggio alle ore 13.30, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

X  
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

X  
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

  
X 

 
CARRUBBA MONIA 

ASSESSORE  X 

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE F.to MARIA PIA SORCE 

 
AREA        AMMINISTRATIVA 
UFFICIO    PUBBLICA ISTRUZIONE 
Data           27.04.2015 

 
IL  RESPONSABILE  F.to G. MATTINA 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data________________________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
  ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
 ________________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 05.05.2015 
 
Il responsabile dell’area                       F.to  Dott.ssa A. Cordaro 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE  FAVOREVOLE- ai 
pagamenti si provvederà tenuto conto delle somme trasferite. 
                                           
Addì 05.05.2015 
 
Il responsabile dell’area finanziaria        F.to Dott.ssa M. V. Castiglione 
 

 
 

Pagina 1 di 4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 
L’UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE: 
PREMESSO che la legge 7.8.2012, n. 135”Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 
6.7.2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica” all’art. 7 comma 41 
dispone che il contributo di circa 62 milioni di euro che lo Stato riconosce ai Comuni per le spese sostenute 
per i pasti del personale statale  per la mensa iscritto nello stato di previsione del MIUR sia pagato 
direttamente ai Comuni” in proporzione al numero di classi che accedono al servizio di mensa scolastica” e 
quindi non più alle scuole per il successivo inoltro ai Comuni. 
VISTO il prospetto degli importi corrisposti dal MIUR per l’annualità 2014 come contributo forfetario  per il 
servizio di che trattasi con la quantificazione delle somme spettanti al Comune di Mussomeli ammontanti ad 
€ 13.801,06; 
CONSIDERATO  che il Comune di Mussomeli ha sempre assicurato il servizio di ristorazione scolastica agli 
alunni delle scuole dell’infanzia e  scuola primaria impegnati in attività curriculari anche in orario pomeridiano 
gestendo direttamente il servizio mediante centri di cottura interni nei due istituti comprensivi; 
CHE dall’anno 2010 a causa di problemi di ordine economico e funzionale che hanno reso difficile l’esercizio 
in forma diretta del servizio è stata sottoscritta una convenzione  con i Dirigenti Scolastici dei due  Istituti 
Comprensivi per la gestione associata delle mense; 
VISTA la disponibilità dei Dirigenti Scolastici a collaborare con l’Amministrazione Comunale per la gestione 
della mensa scolastica; 
VISTE le convenzioni per la gestione associata del servizio di mensa scolastica  relativamente agli anni 
scolastici 2012- 2013 / 2013- 2014- 2014-2015  sottoscritte rispettivamente  in data 21.9.2012  25.9.2013, 
15.10.2014; 
VISTO l’art. 3 della su citata convenzione “ Il Comune provvederà : alle formalità amministrative per 
l’acquisizione delle  autorizzazioni sanitarie, autocontrollo, tabelle dietetiche, assumendone a proprio carico 
gli oneri finanziari, a garantire la disponibilità di impianti fissi e mobilie delle attrezzature contenuti nei locali 
utilizzati per il servizio, assicurare stoviglie, vestiario e materiale di pulizia ,garantire con proprio personale la 
preparazione dei pasti, lavaggio delle stoviglie e pulizia dei locali, a garantire inoltre il controllo e la verifica 
della qualità delle merci con personale comunale professionalmente competente; 
VISTO ancora il comma 1 e 2 dell’art. 4 della convenzione si indicata “Compiti degli Istituti Scolastici” che 
recita: 
L’Istituto nominerà un comitato di genitori ( uno per ogni  Istituto Comprensivo) che provvederà a: 1) 
riscuotere dall’utenza le quote di partecipazione al costo del servizio di mensa scolastica così come fissate 
dalla commissione mensa, necessarie per finanziare l’approvvigionamento dei generi alimentari e vari; 
2) acquistare i generi alimentari e bevande di prima scelta, necessari alla preparazione dei pasti e procedere 
alla liquidazione della spesa; 
VISTO l’accredito disposto dalla Banca d’Italia con modalità di giro fondi di € 13.801,06 per l’annualità 2014, 
per il personale della scuola che ha usufruito del servizio di mensa scolastica; 
VISTE le  note dei Dirigente Scolastici dell’ Istituto Comprensivo “L. Da Vinci e dell’Istituto Comprensivo “P. 
Emiliani Giudici, con le quale viene comunicato il numero del personale, classi e sezioni ,  che hanno 
usufruito del servizio mensa; 
VISTI gli accertamenti di ufficio effettuati in merito al personale che ha usufruito del servizio di che trattasi; 
CONSIDERATO che la somma da trasferire è di gran lunga superiore alla spesa sostenuta per i pasti del 
personale statale che ha usufruito del servizio di mensa ( circa € 35,00 mensili pro-capite) in quanto 
comprensiva dei costi per la gestione del  servizio a carico del Comune; 
RITENUTO, dai conteggi effettuati, di liquidare  al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo L. Da Vinci  
un contributo forfetario di € 8.178,41 e al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo P. Emiliani Giudici un 
contributo forfetario di € 5.622,65 relativamente all’annualità 2014, da destinare sia per le spese sostenute 
per i pasti del personale statale che ha usufruito del servizio di mensa scolastica che per l’acquisto di 
materiale necessario al funzionamento delle mense e nello specifico al funzionamento generale della scuola; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;  
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
TUTTO ciò  premesso e considerato; 

 
 
 

Pagina 2 di 4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 

PROPONE 
Per i motivi citati in premessa: 

1. Trasferire al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo L. Da Vinci di Mussomeli  il contributo 
forfetario di € 8.178,41 sia  per spese sostenute per la fruizione della mensa da parte del Personale 
della Scuola in proporzione al numero delle classi beneficiari del servizio di mensa scolastica ,  ai 
sensi dell’art. 7 comma 41 della DL 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, che per l’acquisto di 
materiale per il funzionamento delle scuole,  mediante accreditamento c/o Credito Siciliano - Agenzia 
di Mussomeli IBAN  IT 20 A 03019 83380 000009010680 ; 

2. Trasferire al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo P. Emiliani Giudici  il contributo forfetario 
di € 5.622,25sia per le spese sostenute per la fruizione della mensa  da parte del Personale statale  
della Scuola in proporzione al numero delle classi beneficiari del servizio di mensa scolastica , ai 
sensi dell’art. 7 comma 41 della DL 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012,che per l’acquisto 
del materiale per il funzionamento delle scuole,  mediante accreditamento c/o Credito Siciliano  
Agenzia di Mussomeli IBAN IT 43 U 03019 83380 000000006129.  

3. La complessiva somma di € 13.801,06 assegnata dal MIUR mediante l’accredito disposto dalla Banca 
d’Italia con modalità di giro fondi per l’anno 2014, sarà impegnata e liquidata nella partita di giro del 
bilancio del corrente esercizio. 

4. Dare atto che nessun’altra richiesta per l’acquisto di materiale potrà essere inoltrata dai Dirigenti per 
l’anno scolastico in corso   a causa della grave crisi finanziaria in  cui versa il Comune. 

5. Dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art.12- 
comma – della l.r. n.44/1991, immediatamente esecutiva.  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure 
di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della 
Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli 
organi comunali e provinciali 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni, dal responsabile dell’area    Amministrativa, Dott.ssa Antonina Cordaro; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 
n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, dott.ssa Maria 
Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

 
D E L I B E R A 

-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
Pagina 3 di 4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 4 di 4 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

